50. *Prius laicale, postea donatum Ecclesiæ, fit ecclesiasticum.* — Infertur proin cum Garcia, loc. cit., n. 555; Barbosa, loc. cit., n. 9, quod juspatronatus competens episcopo (idem est de aliis prælatis, et personis eccle-

siasticis) ratione domini temporalis, aut rerum ad ecclesiam pertinentium sit ecclesiasticum, etsi ab initio fuerit laicale; prout fit, si donatur, legatur, etc. episcopatus, monasterio, collegio, capitulo, praelaturæ, etc. aut personæ ecclesiasticæ intuitu ecclesiæ, dignitatis, vel beneficii, vel si castrum, prædium, villa, etc. habens annexum juspatronatus de bonis episcopatus emittitur, aut pro eis commutatur, ita ut taliter acquisita non ad personam privatam episcopi, praelati, clerici, sed ad ecclesiam, capitulum, etc. spectet.

51. *Aliud laicale; et quale hoc?* — Juspatronatus laicale est, quod laico, vel etiam clerico competit ratione foundationis, ædificationis, aut donationis ex bonis propriis, aut illius, cujus hæres existit, vel etiam privilegio, vel præscriptione, aut alio titulo sæculari, v. g. donatione, permutatione, emptione, absque intuitu ecclesiæ facta, juxta dicta superius, n. 48 et seqq., doctores citati cum communi. Notandum tamen cum Barbosa, loc. cit., n. 3; Lambert. *de Juspatronat.*, lib. I, p. I, q. 8, a. 7, n. 17. Rota, decis. 615, n. 4, p. 1, *Recent.* et aliis, quod si clericus, de quo non constat, quod habuerit patrimonialia, vel alia quasi talia, fundet, doctet, aut ædificet ecclesiam, censeatur de redditibus ecclesiasticis fecisse, consequenter juspatronatus ecclesiasticum esse, per dicta, n. præced. nisi alicubi consuetudo sit, vi cujus clerici de præfatis bonis testari, et hæredes succedere possint in foro externo: tunc enim in eodem foro etiam juspatronatus laicale esse, et ad hæredes laicos transire poterit, ut advertit Garcias, p. 5, cap. 1, n. 594. Verum quia hanc consuetudinem pro foro interno tanquam illicitam et invalidam rejecimus in tit. *de Pecul. cleric.* ideo etiam inde consequens pro foro interno licitum non reputamus.

52. *Aliud mixtum, quid juris de eo?* — Juspatronatus mixtum est, quod partim nomine seu ratione ecclesiæ ad clericum, partim titulo sæculari ad laicum vel etiam clericum pertinet, ac proin ex utroque mixtum est: quale esse censetur, si ecclesia ex bonis suis fundet aliam ecclesiam, et eam dotet laicus. Est in re communis. Hinc juri ecclesiastico illud est speciale, quod in particularibus casibus reguletur vel ut ecclesiasticum, vel ut laicale: prout exigit qualitas casus magis privilegiali, magisque favens patronatus. Covarruvias, *Pract. quæst.*, cap. xxxvi, n. 5;

Fagnanus, in c. *Cum propter*, n. 26 et seqq. cum Glossa communiter recepta in c. un. *ÿ. Ecclesiasticus*, h. t. in 6. Ratio est, quia si non privilegiatus in materia individua, seu inseparabili concordat cum privilegiato, utitur hujus privilegio, arg. l. *Si communem*. ff. *Quemadmodum servitutes amittantur*, ubi hoc conceditur habenti rem communem cum pupillo. Quin imo generaliter in individuis privilegium uni ex sociis concessum, porrigitur ad omnes, juxta Glossam fin. l. 1. *C. de Diversis rescript.* ac pluribus exemplificat Fagnanus, loc. cit., n. 53 et seqq.

53. Quod tamen limita in casu, quo patronus ecclesiasticus, et laicus inter se conveniunt, quod alternis vicibus præsentare velint, juxta præscriptum Clem. 2, h. t. et dicta supra, n. 23, quia tunc in casu, quo præsentat Patronus ecclesiasticus, censebitur juspatronatus totaliter ecclesiasticum consequenter ut tale tractandum; in casu vero, quo patronus laicus præsentat, reputabitur totaliter laicale; Barbosa, lib. III. *Jur. ecclesiast. univ.*, cap. XII, n. 17; Joan. Andreas in c. *Cum in illis*. §. *fin. de Præb.* in 6. Ratio est, quia per talem alternativam videtur natura mixtorum esse redacta ad sua simplicia.

54. *Differentia inter juspatronatus ecclesiasticum et laicale. Illud habet sex, hoc vero quatuor menses ad præsentandum.* — Quaritur II. In quibus differant inter se juspatronatus ecclesiasticum, et laicale? Resp. Præter discrimen, quod ex diversa utriusque definitione desumitur, differre in pluribus. Patet inductione. Nam I. Differunt, quod patronus ecclesiasticus habeat sex menses ad præsentandum, c. *Eam te*. 22. h. t. et c. un. eod. in 6. Laicus vero tantum quatuor menses, c. 3. et c. *Cum propter*, 27, h. t. et cit., c. un. eod. in 6, ibi: « Patronus laicus ad præsentandum habeat quadrimestre duntaxat. » Ecclesia tamen, vel monasterium, etc. tempus habet semestre. » In patronatu tamen uterque patronus semestre, si simul præsentant, juxta dicta, n. 52.

55. *Tempus hoc incipit primum a die notitiæ vacationis beneficii. Et qualis notitia esse debeat? Ignorantia præsumitur, ubi scientia non habetur.* — Incipit autem hoc tempus patrono currere non a die vacationis beneficii, sed a die notitiæ vacantis beneficii, quam habet. Garcias, *de Benefic.* p. 10. cap. II, n. 34. citans plures decisiones Rotæ, Barbosa, *de Offic. et potest. episc.* allegat. 72, n.

134, cum communi, arg. c. *Quia diversitatem*. 5. *de Concess. præb.* quæ quidem vacantis beneficii notitia, a qua tempus currere incipit, debet esse certa, nec sufficit dubia, aut testis de auditu, ut proin asserens patronum habuisse notitiam, probare debeat, et præsumptio sit pro patrono. Barbosa, cit. allegat. 72, n. 35 et 36. citans alios, arg. c. *Præsumitur*. 47. *de Reg. jur.* in 6, ibi: « Præsumitur ignorantia, ubi scientia non habetur. » Porro non currit tempus patrono impedito. Barbosa, loc. cit. n. 138. et lib. III. *Jur. Eccles. univ.*, cap. XII, n. 170; Rebuffus, *de Pacific. possess.* n. 304, cum communi, arg. cit. c. 5. *de Concess. præb.*

56. *Si debito tempore non fit præsentatio, devolvitur collatio beneficii ad episcopum.* — Cæterum si intra tempus præfatum, vel ex negligentia, vel quia in præsentando non conveniunt patroni, non fit præsentatio, statim elapso eo tempore devolvitur pro ea vice collatio beneficii ad eum, ad quem pertinet institutio, arg. c. *Eam te*. 22 et c. *Cum propter*, 27, h. t.; Barbosa, cit. allegat. 72, n. 144. et 168; Abbas, in c. *Quoniam*. 3 h. t. cum communi. Ratio est, ne alias ex absentia rectoris ecclesia dispendium patiat, de quo magis infra. Potest tamen episcopus elapso tempore patronis facere gratiam, et tempus ad præsentandum prorogare. Barbosa, loc. cit. n. 170; Castro Palao, p. 2. tract. XIII, disp. 2, p. 5, n. 8; Ricc. in *Praxi*, resolut. 195, arg. c. 2. *de Supplend. neglig. prælat.*, ponderando *ÿ. Liceat*. quod ponit causam in voluntate illius, cui licet. Nec tamen potest episcopus ultra sex menses prorogare tempus, ut bene ibidem notat Castro Palao, arg. c. 2. *de Concess. præb.*

57. *Patronus ecclesiasticus non potest variare; bene tamen laicus; quomodo et quoties?* — II. Differunt, quod patronus ecclesiasticus præsentato aliquando idoneo non possit amplius variare, seu pro illa vice alium præsentare: quod tamen si fecerit, debet episcopus primo præsentatum instituere, textu claro c. *Quod autem*. 5. c. *Cum autem*. 24. et c. *Pastoralis*. 29, h. t. et ibi doctores communiter. Quod intellige cumulative, non private aut exclusive, hoc est, potest uni præsentato, alium adhuc præsentandum adjungere, et episcopo, queis instituere velit, relinquere; non vero potest primum penitus excludere, ut bene docet Fagnanus in cit. c. *Cum autem*. h. t. n. 6. et Joan. Andreas, n. 6; Abbas, n. 2; Anchoranus, n. 3;

Barbosa, n. 2, et, teste Fagnano, omnis canonistarum et legistarum, arg. cit. *Juribus*, ubi hoc ipso, quod episcopo relinquatur inter plures successive æque idoneos præsentatos eligendi libertas, primus a præsentatione non censetur rejici. Ratio autem, cur patronus laicus variare possit, et non ecclesiasticus, est; tum quia præsentatio ab ecclesiastico, utpote nomine Ecclesiæ facta, habet vim electionis, ut notat Abbas, h. t. n. 3; tum quia æquum est, ut qui gravatur in uno, relevetur in alio, l. *Eum qui*. ff. *de Jurejur. sive volunt. sive necess.* atqui laicus gravatur in hoc, quod tantum habeat quadrimestre ad præsentandum: ergo debet relevari in alio, videlicet, ut possit variare.

58. Ubi tamen illud notandum, quod, licet juxta communem patronus laicus sæpius quam semel variare non possit, ut bene notat Fagnanus, loc. cit. n. 8. et efficaciter probare videtur Calderin. consil. 46, *An laicus*. h. t.; Barbosa, loc. cit. n. 2; Garcias, *de Benefic.* p. 5, cap. IX, n. 214; Roch. *de Juspatronat.* q. 10. *ÿ. Honorificum*, et alii; tum quia citata jura loquuntur tantum de duobus successive, non de pluribus ut c. *Cum autem*. h. t. ibi: « Alium æque idoneum præsentavit; » tum quia variatio est odiosa consequenter restringenda, arg. Clem. *Cum illusio, de Renuntiat.* non desint tamen alii æque vel magis probabiliter docentes contra communem, quod re adhuc integra laicus intra quadrimestre cumulative variare possit, quoties voluerit, ita enim tenet, et probat Castro Palao, p. 2, tract. XIII, disp. 2, p. 6, n. 3; Abbas, in c. *Quando*. 1. *de Judic.* et ibi Decius, idem docet Glossa in Clem. *Plures*. *ÿ. Præsentare*. h. t.; Azorius, p. 2, lib. VI, cap. II, arg. c. *Quod autem*. 5. c. *Cum autem*. 24. h. t. et c. *Pastoralis*, 29. h. t. Ratio est, quia talis cumulativa variatio non odiosa, sed favorabilis est ecclesiæ, cum, quo plures ei repræsentantur, pinguiorem habeat facultatem eligendi et acquirendi digniorem rectorem. Ad argumenta in contrarium, et quidem ad primum respondetur, quod licet in cit. c. *Cum autem*, et aliis h. t. tantum nominetur alius, et secundus, per hoc tamen tertius non excludatur, vel plures. Ad secundum argumentum dicitur, variationem exclusivam esse odiosam, non item cumulativam.